№

Сл. №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 17 апреля 2019 г.

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Моск. области Тихонова В.А.

С участием государственного обвинителя ст.пом. Орехово-Зуевского горпрокурора ФИО1

С участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Балаличевой И.Е. представившей ордер № и удостоверение № 9258, 

При секретаре Тинаевой О.Н.

Рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого; - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 272 ч.3 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Так, он на основании приказа (распоряжения) Руководителя по управлению персоналом 

<

данные изъяты> ФИО5 о приеме работника на работу №-№ от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принят на должность Специалиста-стажера в 

<

данные изъяты>. В дальнейшем на основании приказа (распоряжения) Руководителя по управлению персоналом 

<

данные изъяты> ФИО5 о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному трудовому договору переведен на должность специалиста офиса продаж и обслуживания в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции Специалиста офиса продаж и обслуживания 

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ Директором по персоналу 

<

данные изъяты>» ФИО6, на него были возложены обязанности по осуществлению качественного обслуживания и консультирования клиентов по финансовым, юридическим и другим вопросам, связанным с использованием услуг 

<

данные изъяты> и партнеров; осуществлению обслуживания клиентов салона связи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) с помощью специализированных ИТ

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ему была выдана персональная учетная запись «

<

данные изъяты> от системы «

<

данные изъяты>», используемой в 

<

данные изъяты>» для доступа к 

<

данные изъяты> указанного общества, среди которых имеется биллинговая система обслуживания абонентов 

<

данные изъяты>», для доступа к которой в системе «

<

данные изъяты> ему была предоставлена учетная запись «

<

данные изъяты>», позволяющая просматривать персональные данные абонентов 

<

данные изъяты>», ограничения на работу с которыми указаны в локальных нормативных актах 

<

данные изъяты>

При устройстве на работу до подписания трудового договора он был ознакомлен с локальными нормативными актами 

<

данные изъяты>», в том числе с Инструкцией по безопасности 

<

данные изъяты>» и Инструкцией по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

данные изъяты>

Согласно Инструкции по безопасности ОАО «

<

данные изъяты>», сотрудникам 

<

данные изъяты> необходимо обеспечивать конфиденциальность персональных данных клиентов, как в электронном, так и в бумажном виде (заявления, детализация, инфокарта и т.д.). Нельзя копировать, собирать, хранить, использовать, передавать третьим лицам конфиденциальную информацию в бумажном или электронном виде, кроме случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Информацию о детализации счета клиента, личные данные абонентов запрещено просматривать, копировать, собирать в личных целях и предоставлять третьим лицам. Любое обслуживание абонента с использованием данных, полученных в информационных системах 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> Клиенты, интерфейс сброса пароля Сервис Гид и т.п.), должно производиться только при личном визите абонента в салон (либо визите его доверенного лица). Заочное обслуживание абонентов, либо обслуживание по телефону, электронной почте и т.п. запрещено (нарушение влечет за собой Уголовную ответственность, согласно законодательству РФ).

Согласно п. 3.4 Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» 

<

данные изъяты>» сотрудникам 

<

данные изъяты> ФИО3» запрещается разглашать конфиденциальную информацию независимо от ее формы представления третьим лицам; снимать копии с документов и других носителей, содержащих информацию, составляющую конфиденциальную информацию, без служебной необходимости, в том числе производить фотографирование конфиденциальных документов; использовать такую информацию при занятии другой деятельностью, в том числе при работе в иных организациях, а также в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, когда ему в социальной сети «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от неустановленного лица, которое содержало предложение о передаче тому персональных данных абонентов 

<

данные изъяты>» за вознаграждение. В вышеуказанный период времени у него (ФИО2), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации с целью ее копирования, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения. Он (ФИО2), осознавая, что персональные данные абонентов 

<

данные изъяты>» согласно ст. 7 ФЗ № 152-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О персональных данных» не подлежат раскрытию третьим лицам и распространению без согласия субъекта персональных данных и, что согласно ч. 2 ст. 9 ФЗ № 149-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» соблюдение конфиденциальности вышеуказанной информации является обязательным, то есть персональные данные абонентов 

<

данные изъяты> относятся к охраняемой законом компьютерной информации; согласно Инструкции по безопасности 

<

данные изъяты> ФИО3», сотрудникам 

<

данные изъяты> необходимо обеспечивать конфиденциальность персональных данных клиентов, как в электронном, так и в бумажном виде, а также что согласно п. 3.4 Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в ФИО11 ФИО3» сотрудникам ФИО12 ФИО3» запрещается разглашать конфиденциальную информацию независимо от ее формы представления третьим лицам и в связи со своим служебным положением в ФИО13», в соответствии с которым он (ФИО2), занимая должность специалиста офиса продаж и обслуживания, имеет доступ к биллинговой системе обслуживания абонентов 

<

данные изъяты> в которой содержатся необходимые персональные данные, на предложение неустановленного лица ответил согласием, вступив тем самым с указанным неустановленным лицом в преступный сговор. После чего ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь дома по вышеуказанному адресу, предоставил неустановленному лицу свой абонентский номер +№ для дальнейшего обмена информацией и согласования действий в мессенджере «

<

данные изъяты>

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ему (ФИО2) от неустановленного лица посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, содержащее два абонентских номера – № и №, персональные данные абонентов по которым необходимо было предоставить неустановленному лицу.

С целью реализации совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО2), находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в указанном помещении рабочий компьютер, произвел авторизацию в биллинговой системе обслуживания абонентов 

<

данные изъяты>» с помощью персональной учетной записи «

<

данные изъяты> после чего, без обращения абонентов или их доверенных лиц непосредственно в офис продаж и обслуживания, действуя в нарушение Инструкции по безопасности 

<

данные изъяты>», Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

данные изъяты>» сотрудникам 

<

данные изъяты>», желая получить вознаграждение за свои незаконные действия, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно, используя вышеуказанную биллинговую систему, просмотрел персональные данные абонентов 

<

данные изъяты>» с номерами +№ и +№ после чего произвел фотографирование вышеуказанных персональных данных на находящийся при нем мобильный телефон, что повлекло копирование указанной компьютерной информации, и посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» отправил сделанные им при вышеуказанных обстоятельствах фотографии с персональными данными абонентов 

<

данные изъяты> с номерами № и +№ неустановленному лицу.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, он (ФИО2) посредством перечисления денежных средств на неустановленное средство платежа платежного сервиса «

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица денежные средства в размере 600 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый в судебном заседании с обвинением согласился и полностью признал свою вину в совершении указанного преступления. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке. Подсудимому разъяснено и понятно, что судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по делу, но может исследовать обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства наказание и что приговор, постановленный в порядке особого производства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 п. 1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия квалифицированы правильно по ст. 272 ч. 3 УК РФ, так как им совершен неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, по установленным обстоятельствам и подлежит наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного впервые преступления средней тяжести, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он имеет паспорт гражданина РФ, ранее не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, работает и по месту прежней работы и настоящей характеризуется положительно, положительно характеризуется по месту службы в 

<

данные изъяты>, имеет регистрацию, где жалоб на него нет и характеризуется положительно, явился с повинной, полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном, чем активно способствовал раскрытию преступления и его расследованию, (№

Явка с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие работы и положительных характеристик по месту жительства, месту работы, месту службы, – судом признаются обстоятельствами, смягчающими его наказание (ст.61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание нет.

С учетом вышеизложенного, суд признает, что для обеспечения целей наказания и исправление подсудимого, учитывая смягчающие наказание обстоятельства при явке с повинной, - необходимо назначить наказание, с учетом положений, ст. 62 ч.1, ч.5 УК РФ (при наличии смягчающих наказание обстоятельствах и при рассмотрении в порядке ст. 40 УПК РФ - особом порядке), в виде ограничения свободы на установленный судом срок.

Ограничение свободы установить в следующем: не выезжать за пределы г.о. Орехово-Зуево и Петушинского района Владимирской области (по месту работы: 

<

данные изъяты>), не изменять местожительства и места работы без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием им наказания в виде ограничения свободы. Возложить обязанность являться в этот орган один раз в месяц для регистрации.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства содеянного, – нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 272 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

Ограничение свободы установить в следующем: не выезжать за пределы г

<

адрес>-

<

адрес> и 

<

адрес> (по месту работы: в 

<

данные изъяты>), не изменять местожительства и места работы без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием им наказания в виде ограничения свободы. Возложить обязанность являться в этот орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, оставить до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Тихонов В.А.